
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   19 /SEG DEL  09.03.2015 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : FATTURAZIONE  ELETTRONICA:  SERVIZIO  PER LA GESTIO NE 

DELLE FATTURE  PASSIVE.  STIPULAZIONE  CON LA SOCIE TÀ 
INFORMATICA TRENTINA S.P.A. DI TRENTO PER L'ANNO 20 15 DEL 
CONTRATTO PER EROGAZIONE DEL SERVIZIO. 
  

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
Premesso che il D.L. 66/2014 - Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale - 

Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dd. 24 aprile 2014, n. 95 – all’art. 25 prevede “Nell'ambito del 
più ampio programma di digitalizzazione delle amministrazioni pubbliche definito dall'Agenzia per 
l'Italia digitale, al fine di accelerare il completamento del percorso di adeguamento all'utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici tra pubblica amministrazione e fornitori, il termine di 



 

000019.DOC 

cui all'articolo 6, comma 3, del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 3 aprile 2013, n. 
55 recante “Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura 
elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, è anticipato al 31 marzo 2015. Alla medesima data, sentita la 
Conferenza unificata, di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è anticipato 
il termine dal quale decorrono gli obblighi previsti dal predetto decreto n. 55 del 2013, per le 
amministrazioni locali di cui al comma 209 dell'articolo 1 della citata legge n. 244 del 2007”; 

 
Preso atto che tra le Amministrazioni Locali tenute all’adempimento della fatturazione 

elettronica entro i termini sopra precisati rientrano anche i Comuni, di modo che questo Ente è 
tenuto, entro la data del 31 marzo 2015, a dare concreta attuazione agli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica e quindi dalla predetta data potrà accettare solo fatture trasmesse in forma 
elettronica secondo le modalità previste dagli allegati del decreto n. 55/2013; 

 
Rilevato come per la concreta attuazione delle predette finalità INFORMATICA TRENTINA 

SPA, società in house cui partecipa anche questo Comune, ha formulato una proposta tecnico- 
economica per la fornitura del servizio per la gestione delle fatture passive, con operatività dal 31 
marzo 2015; 

 
Data attenta lettura delle condizioni generali di contratto nonché delle modalità di attivazione 

del servizio e ritenuto di accogliere la proposta formulata tenuto conto che la medesima da un lato 
rispetta pienamente le disposizioni di legge sopra richiamate e dall’altra comporta un onere 
complessivo certamente contenuto; 

 
Evidenziato in particolare come sul piano finanziario la proposta preveda un onere una tantum 

di attivazione del servizio sulla base di un corrispettivo di complessivi Euro 250,00.- + IVA 22% , 
nonché un canone annuo attualmente quantificato in Euro 110,00.- + IVA 22%; 

 
Valutata congrua la proposta formulata da Informatica Trentina S.p.A., tenuto conto delle 

modalità tecniche di erogazione del servizio (mediante P.I.Tre – protocollo federato), della 
competenza dei professionisti che operano nell’ambito della predetta società nonché dei prezzi 
proposti giudicati pienamente in linea con l’attuale andamento medio del mercato del settore;  

 
Ritenuto che sussistano i presupposti per l’affidamento a trattativa privata, ai sensi dell’art. 21 

- II° comma - lettere d) ed e) e IV° comma della L.P. 19 luglio 1990 n. 23 dell’assistenza tecnica e 
consulenza per il servizio sopra richiamato e attivato in questo Comune, avuto riguardo che 
Informatica Trentina è fornitore per tutta la provincia del servizio di protocollo elettronico; 

 
Richiamato lo schema di contratto e l’allegata richiesta di attivazione del servizio nel quale 

vengono indicati gli importi richiesti per l’attivazione (Euro 250,00.- + IVA 22% una tantum) e 
quale canone annuo  (Euro 110,00.- + IVA 22%), determinando un onere finanziario complessivo a 
carico di questo Ente per l’anno in corso di Euro 360,00.- + IVA 22% - totale Euro  439,20.-; 

 
Evidenziato come il servizio di cui al presente provvedimento rispetti le disposizioni in 

materia di “spending review” di cui all’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n° 95 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 07.08.2012 n° 135 tenuto conto che il medesimo è attivato da ditta che 
non opera attraverso il mercato CONSIP o il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ed in relazione alla quale questo Comune ha approvato atto per la governance di 
Informatica Trentina S.p.A. quale società di sistema; 

   
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato dal 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 



 

000019.DOC 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.05.2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 e triennale 2014-2016. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 1 del 30.01.2015, esecutiva a sensi di legge, 

con la quale sono state assegnate le risorse ai centri di responsabilità nell’esercizio provvisorio del 
bilancio 2015 sulla base delle risultanze assestate del bilancio di previsione 2014. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di stipulare, per le motivazioni in premessa esposte e relativamente all’anno 2015, con 

Informatica Trentina SPA con sede in Trento - Via G. Gilli, 2 – il contratto per l’erogazione 
del servizio della gestione delle  fatture passive (fatturazione elettronica) secondo lo schema 
allegato alla proposta e che prevede un onere a carico di questo Ente di complessivi Euro 
360,00.- + IVA 22% - totale Euro 439,20.- 

 
2. Di precisare che l’importo totale di cui al precedente punto 1) risulta così determinato: 

- per Euro 250,00.- + IVA 22% - totale Euro 305,00.- relativamente alla spesa una tantum di 
attivazione del servizio. 

- per Euro 110,00.- + IVA 22% - totale Euro 134,20.- relativamente al canone per l’anno 
2015. 

 
3. Di approvare nel contempo le condizioni generali di contratto come indicati nello schema 

fornito dalla società Informatica Trentina S.p.A. ed agli atti di questo Ente, fermo restando 
che alla sua sottoscrizione per conto di questo Comune provvede la Responsabile del 
servizio finanziario, nel rispetto delle disposizioni contenute nell’Atto Programmatico di 
Indirizzo. 

  
4. Di  impegnare la spesa di Euro 439,20.-  al capitolo 1233 -  articolo  171 -  codice di bilancio  

1010203 all’esercizio provvisorio 2015 sulla base del bilancio 2014, dando altresì atto che 
viene rispettato il limite previsto dall’art. 33 del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L ”Regolamento 
di  attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali”. 

 
5.  Di disporre che , ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 

190, il quale introduce l’articolo 17-ter del decreto n. 633 del 1972 che stabilisce nuove 
modalità di versamento dell’I.V.A., al momento del pagamento si trattenga l’importo 
corrispondente all’I.V.A., che verrà versato da parte di questo Ente mediante F24 (codice 
6040) entro il 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diventa esigibile. 

 
6. Di precisare come il presente provvedimento rispetti le disposizioni in materia di “spending 

review” di cui all’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n° 95 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
07.08.2012 n° 135 in quanto il servizio di cui trattasi è attivato esclusivamente da ditta che 
non opera attraverso il mercato CONSIP o il Mercato Elettronico della Pubblica 



 

000019.DOC 

Amministrazione (MEPA) ed in relazione alla quale questo Comune ha approvato atto per la 
governance di Informatica Trentina S.p.A. quale società di sistema. 
 

7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
9. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
 
Malè lì,  09.03.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
Capitolo  1233 Articolo  171   Codice bilancio  1010203 Impegno contabile n. 151/2015 

 
Malè lì,  09.03.2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 


